
 

 

 

 
EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - II 
CURSO: ENFERMAGEM 
 

UNIDADE: UNAMA ANANINDEUA  
 
A Coordenadora Joyce dos Santos Freitas Barreto do Curso de Enfermagem 

da Universidade da Amazônia, no uso de suas atribuições e de acordo com as 

Competências e Habilidades referentes à desenvolvimento do Trabalho de 

Conclusão de Curso II (TCCII) constantes no Projeto Político Pedagógico do 

Curso de Enfermagem desta Universidade, resolve: 

 

- Tornar público o início do desenvolvimento dos TCC do curso de 

enfermagem 2021. 

 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo de ratificação do tema 

proposto para o trabalho de conclusão do curso bem como do professor-

orientador. O discente deverá enviar um e-mail de confirmação para o 

professor para orientação com cópia para coordenação de curso 

(enfermagem.br@unama.br). O e-mail do docente, as áreas de atuação e 

disponibilidade de orientação estão disponíveis no Anexo I.  

Art. 2º. O edital de TCCII é para os casos de mudança de orientador, 

mudança de tema ou mudança de equipe, onde será necessário uma nova 

qualificação.  

Art. 3º. As reuniões periódicas com professor-orientador acontecerão a 

partir do mês de março de 2021. O aluno será acompanhado pelo professor de 

TCC-II, seu orientador.   

Art. 4º. A defesa do TCCII acontecerá no mês de junho com programação 

previamente disponibilizada. 

Art. 5º. Para que ocorra a defesa da equipe e a nota seja lançada, deverá 

ser seguido as seguintes orientações: 

- Os alunos deverão estar matriculados no décimo semestre do curso de 



enfermagem e na disciplina TCC-II. 

- Após a defesa o aluno deverá realizar a publicação no repositório da 

instituição junto ao seu orientador 

Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos por esta coordenação de curso. 

 

 

 
Ananindeua, de 20 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Coordenação do Curso de Enfermagem 


